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Małkowski Andrzej Juliusz (1888-1919), skautowych na terenie i pod opieką «Sokołat. · 
twórca skautingu w Polsce. Ur. 31 X w Trębkach już 20 III 1911 rozpoczęty został we Lwowie 
koło Kutna, pochodził z rodziny ziemiańskiej pierwszy kilkutygodniowy kurs skautowy, pro-
o tradycjach patriotycznych i żołnierskich. Za wadzony przez M-ego. Utworzono pierwsze dru-
prowadzenie polskich nielegalnych szkółek wiej- żyny skautowe oraz powołano Naczelną Komendę 
skich majątek rodziców M-ego został skonfisko- Skautową, w skład której wszedł również M. 
wany. M. był synem Andrzeja i Heleny; która W maju 1911 ukazała się w druku jego książka 
po śmierci męża poślubiła jego brata. M. uczył Scouting jako system wychowania młodzieży. 
się w gimnazjum Rontalera (ok. 1898?) w War- Nie było to tłumaczenie podręcznika Baden-
szawie, następnie · w Wyższej Szkole Realnej Powell a, lecz próba przystosowania skautingu 
w Tarnowie, a wreszcie w Szkole Realnej w Kra- do warunków polskich, tzn. wprowadzenia treści 
kowie, gdzie uczęszczał do klasy IV, V i VI. polskich przy zachowaniu możliwie w całości 
jako uczeń klasy VI przerwał naukę w grudniu skautowej metody wychowawczej. Część na-
1905 i t. r.- wg tradycji rodzinnej - przedostal kładu została wydrukowana na bibułce w celu 
się do Królestwa i w Warszawie na terenie szkoły łatwiejszego przenoszenia przez granicę do in-
Rontalera działał w organizacji strajku szkolnego. nych zaborów. W istniejących organizacjach 
Zagrożony aresztowaniem przyjechał do Lwowa («Eleusi~, «Wyzwolenie>), «Sokół&, <<Zarzewie») wi-
i. w r. 1906 kontynuował naukę w klasie VI dział M. pewną jednostronność i dopiero w skau-
Szkoły Realnej we Lwowie, gdzie uzyskał świa- tingu dostrzegł otwierającą się możliwość synte-
dectwo dojrzałości. Wygłaszał tam w <<Czytelni tycznego związania ich idei. Traktował skauting 
Uczniówł> referaty antyalkoholowe i z okazji jako nowy styl życia, mający odrodzić młodzież 
rocznic narodowych. Był również współzałoży- polsk~ wychować ją, umocnić jej wartości cha-
cietern i działaczem abstynenckiego stowarzy- rakter~, zdrowie fizyczne, przygotować do przy-
szenia «Młodzież.& (późniejszy Związek Nadziei szlej 'samodzielnej pracy w społeczeństwie. 
<<Młodzież>>). W Krakowie- wg informacji ro- Latem 1911 odbył się pierwszy wakacyjny kurs 
dziny- wstąpił do Polskiej Partii Socjalno- skautowy w Skotem. Należąc do kierownictwa 
Demokratycznej Galicji i Śląska Cieszyńskiego. tego kursu prowadził M. zajęcia na podstawie 
W r. 1908 rozpoczął studia na Wydziale Budowy swej książki. W październiku t. r. rozpoczął 
Maszyn Politechniki Lwowskiej, gdzie· studiował wydawanie dwutygodnika <<Skaut», którego wię-
2 lata, po czym przerwał naukę. Słuchał jedno- kszość łamów sam początkowo wypełniał. Pismo 
cześnie wielu wykładów na Uniwersytecie. Nie- umiejętnie i żywo redagowane szybko osiągnęło 
zwykle żywotny, angażował sfę w różnorodnych nakład 6 000 egzemplarzy, co na owe czasy było 
pracach społecznych. Wstąpił do <<Eieusis>>, orga- ~użym sukcesem. W listopadzie odwiedził wię-
nizacji abstynenckiej założonej przez Wincentego ksze ośrodki w Małopolsce, wygłaszając odczyty, 
Lutosławskiego. W marcu 1909 został członkiem wydając instrukcje. Zakładał drużyny, przepro-
a następnie instruktorem organizacji <<Zarzewie». wadzał egzaminy skautowe. Napotykał tak wielki 

W tym czasie przyszły do Lwowa pierwsze zapał, że- jak sam mówił- obecność jego 
wiadomości o zorganizowanym w r. 1908 w Anglii ograniczała się do roli i uwag obserwatora. 
skautingu; informatorem był Edmund Naga- Z końcem roku również stowarzyszenie <<Młodzież>> 
nowski, który też przekazał kierownictwu <<Za- (Związek Nadziei) rozwiązało się, aby w całości 
rzewia)> podręcznik twórcy skautingu R. Baden- przejść w ruch skautowy. W lutym 1912 do ogło-
Powella, t. "Scouting for Boys". Książkę tę szonego prawa skautowego włączony został 
o rZ'y~ał do przetłumaczenia. Po zapoznaniu punkt o abstynencji, zakazujący palenia i picia, 
ię ~ jej treś ią M. stał się entuzjastą i propaga- zarówno skautom, jak i instruktorom. Zdanie 

"torem iidei sk utowej w Polsce. Będąc również M-ego zaważyło w dużej mierze na treści tego 
O instru~torerq 1Sokoła& zdoła~ zjednać jego kie- punktu obowiązującego z niewielkimi odchyle-

rownict)VO do współdziałania w organizowaniu niami do r. 1945. W marcu 1912 M. wyjechał 
skautingu. Na posiedzeniu grona nauczyciel- do Londynu ~ celu zebrania materiału do no-
sląego ~so~oła>) zapadła po referacie M-ego 26 II wego, uzupełnionego wydania swej książki o skau-
1911 jednomyślna uchwała zakładania drużyn tingu. Przywiózł zaproszenie od Baden-Powella 
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na I I I Wszechbrytyjski Zlot Skautowy w Bir· M. Zaruskiego, W. Zamoyskiego. Członkiem dru-
mingham. w -czasie nieobecności M-ego wzięły żyny był m. in. syn Stefana Zeromskiego Adam. ; 

• 

górę .w Komendzie Skautowej we Lwowie ten- W czerwcu t. r. opracował i wydał broszurę 
dencje zachowawcze, reprezentowane głównie l. Skautostwo pod względem wychowawczym i na-
przez tSokół&. Wysunięto obawy o zbyt silne rodowym. II. Komitet Skautowy w Zakopanem. 
wpływy postępowo-niepodległościowe oraz ry- Latem zorganizował dwa obozy skautowe, jeden 
gorystyczne jakoby trzymanie się wzorów skau- stały w Zakopanem, drugi wędrowny w okolice 
tingu angielskiego przez M-ego. Po powrocie podtatrzańskie. W Zakopiańskiej Szkole Prze-
więc z Anglii M. nie został dopuszczony do Ko· mysłu Drzewnego zorganizował warsztaty har-
mendy Skautowej oraz odsunięto go od redakcji cerskie; skauci szyli tam plecaki dla drutyn, 
pisma <<Skaub. Opracowane przez M-ego nowe a potem dla oddziałów legionowych, wyrabiali 
wydanie książki równiet nie doszło do skutku, zestawy przyborów do szycia, chlebaki itp. 
gdyż z powodu rozbieżności poglądów członków Z wybuchem wojny w 1914 r. M. zgło~ił się 
Komendy Skautowej co · do niektórych sformu- do Legionów Polskich. Brał udział w pierwszych 
łowań M. zrezygnował z jej druku. walkach. Wysłany przez J. Piłsudskiego z poufną 

W lipcu 1912 wziął M. udział w organizacji misją do Romana ·Dmowskiego, przedarł się 
w Żółkowie pod Jasłem tzw. sejmu eleuzyń- przez fronty do Warszawy i wrócił, gdy ofen-· 
skiego, na którym wygłosił liczne referaty sywa rosyjska podchodziła pod Kra~ów. Posta-
o skautingu i przeprowadził ćwiczenia skautowe. nowił z żołnierzy rozwiązanego Legionu Wschod-
W tym samym czasie odbywał się podobny kurs niego oraz ze starszych skautów stworzyć za-
organizowany przez Naczelną ~omendę Skautową czątek niepodległej Połski, Rzeczpospolitą Pod-
w Skolem. W r. 1913 M. zorganizował wyprawę halańską, i zorganizować w Tatrach oddziały 
reprezentacji polskiej na II I Wszechbrytyjski wstrzymujące posuwanie się nieprzyjaciela. Gro-
Zlot Skautów w Anglii, z udziałem 42 skautów madzona jednak w jaskiniach tatrzańskich broń 
i 11 instruktorów ze wszystkich trzech zaborów. została odkryta i M. zmuszony był wraz z żoną 
Oficjalnie tylko sekretarz wyprawy, M., był fak- opuścić Zakopane. Otrzymał zwolnienie z Le-
tycznie jej kierownikiem. On też był rzecznikiem gionów. Próbował wstąpić do wojska angiel-
polskim wobec twórcy skautingu oraz spowodował, ski ego, lecz mimo poparcia Baden-PowelJa nie 
że nad obozem polskim powiewała biało-czerwona dostał się tam. Skorzystał więc z zapr9szenia 
flaga i widniał napis «Poland», mimo protestów Związku Polaków w Ameryce do zorganizowania 
przedstawicieli państw zaborczych. Otrzymał skautingu wśród tamtejszej Polonii. W paździer-
z rąk Baden-Powella, na równi z innymi założy- niku 1915 począł M. zakładać polskie drużyny 

· cielami · narodowych organizacji skautowych, skautowe w Stanach Zjednoczonych. W t. r. 
skautowe odznaczenie. Plonem tej wyprawy wydał broszurę O wychowanie skautowe, a w r. 1916 
była książka jak skauci pracują (Kr. 1914), dalsze: Pierwsze kroki w skautostwie, jak tanio 
zawierająca wiele cennych wiadomości o skau- i zgrabnie umundurować drużynę oraz Musztra 
tingu polskim, informacji o zlocie. skautowa (wszystkie trzy w Pittsburghu), nadto 
Tuż przed wyprawą do Anglii M. przeniósł Regulamin wewnętrzny polskich drużyn skauto-

się do Zakopanego, gdzie pracował jako nau- wych Związku Sokołów Polskich w Ameryce. 
czyciel gimnazjalny, ucząc języka angielskiego Poza tym rozpoczął M., potajemnie, z uwagi na 
i gimnastyki. Wspólnie z żoną Olgą, organiza- neutralne wówczas jeszcze stanowisko Stanów 
torką skatttingu-t-eńskiego we Lwowie, opracował Zjednoczonych, organizowanie na tamtejszym 
i·. wydał be~-m·ennie broszurę Polskie skautki. terenie oddziałów ochotniczych do walki z Niem-
Zaryf orgar(izq.,_c,y]ny. Istniejącą już I Zakopiańską cami («Żołnierze Białego Orła>>). Oddziały te 
DrU,zy.nę SkajftoWą- im. ks. J. Poniatowskiego, miały być przerzucone do Kanady i stamtąd 
założoną prz-e 13-l etniego Adama Ciołkosza, na front europejski. Płany te zostały przed-
M. wkrótce zwiększył do 240 członków, a po- wcześnie ujawnione i opublikowane w prasie. 
nadto założył w marcu 1914 Komitet Skautowy, Nie"mniej na podstawach organizacji M-ego 
do któregQ ~tbował dla pomocy młodzieży powstał w pół roku później kilkunastotysięczny 
m. in. Uktgwię ... ieromską, dra T. Mischkego, Legion amerykański. M. z nieliczną grupką 
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· osób przedostał się do Kanady i wstąpił do 
wojska; skierowany został do szkoły oficerskiej 
w Toronto, którą ukończył z p i erwszą lokatą. 
Przerzucony do Francji, walczył pod St. Quentin, 
dając dowody wielkiej odwagi. jego zdolności 
organizacyjne i umiejętność postępowania z ludź
mi ułatwiły mu dowodzenie oddziałem złożonym 
z kryminalistów. Oddział ten stał się później 
doborowym oddziałem frontowym. 

W listopadzie 1918 został M. wskutek usilnych 
starań wyreklamowany z wojsk kanadyjskich 
i przeniesiony do formującego się polskiego kor
pusu gen. J. Hallera. Uzyskał stopień porucznika. 
Po kapitulacji Niemiec i wybuchu powstania 
wielkopolskiego dostał polecenie od gen. Hallera 
udania się, wraz z por. Rudlickim, do Odessy, 
gdzie odradzały się rozbite przez Niemców 
w maju 1918 cztery Polskie Korpusy. Misja 
M-ego i Rudlickiego miała zapobiec ewentual
nemu mieszaniu się Polaków w wewnętrzne 
sprawy rosyjskie oraz spowodować ewakuację 
Połaków do Ojczyzny. Na początku tej podróży, 
w nocy z 15 na 16 I 1919 statek, którym płynął 
z Marsylii, natknął się na minę i koło Messyny 
zatonął. Uratowało się zaledwie kiłkanaście 
osób. M. zginął; oddał podobno swój pas ratun
kowy jakiemuś dziecku. Pozostawił żonę Olgę 
z Drahonow~kich (zaślubioną 19 VI 19.13) i syna 
Lutyka (ur. 1916). Dwaj bracia M-ego polegli: 
Mariusz (lat 18) w pierwszych walkach Legio-

nów, Kazimierz (lat 23) w wyprawie ki
jowskiej. 

Fot. (ślubna) w "Tyg. Powsz." 1969 nr 38; Fot. 
w posiadaniu żony Olgi Małkowskiej;- En c. Wojsk.; 
W. Enc. Powsz., (PWN);- Bagiński H., U pod
staw organizacji Wojska Polskiego, W. 1935; Bła
żejewski W., Historia Harcerstwa Polskiego, W. 
1935; Kamińsk i A., A. M., Kat. 1934; Małkowska 
0., A. M., Londyn 1944; taż, Czy M. był socjalis tą?, 
"Tyg. Powsz." 1973 nr z 30 I X; Nasza walka o szkołę 
R01ską 1901-1917, W. 1934 II; Sedlaczek S., 
Sp. A. M., "Harcerz" 1919 nr 22; Strumiłło T., 
A .. M._, _"Harcmistrz" 1919 nr 5;- Haller J., Pa
mtętmkt, Londyn 1964; Pi łs u d ska A., Wspomnie
nia, Londyn 1961; Skarżyński W., Armia polska 
we Francji w świetle faktów, W. I 929 s. 20 (fot.) -
25; Trzecie Sprawozdanie Dyrekcji c. k. I I Szkoły 
Realnej we Lwowie za rok szkolny 1906; Czwarte 
Sprawozdanie ... za rok szkolny 1907; Usarz F. M., 
Garść wspomnień osobistych 1911- 1931, "Skaut" 
1939 nr 2;- "Niepodległość" T. 8: 1933;- Arch. 
Państw. w Lw.: Akta c. k. Szkoły Politechnicznej 
we Lwowie; Arch. V Gimnazjum im. Witkowskiego 
w Kr.; Katalogi c. k. Szkoły Realnej w Kr. z roku 
szkolnego 1902/3, 1903/4, 1904/5, 1905/6; Miejskie 
Arch. w Tarnowie: Arkusz ocen Wyższej Szkoły 
Realnej w Tarnowie za r. 1902;- Materiały u żony 
Olgi Małkowskicj w Zakopanem; - Informacje Oigi 
Małkowskiej, J. Rudlickiego, Bolesława Leonharda 
i J. Konopki. 
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